
1 

 

Rákóczifalva Város Önkormányzat Képviselő-testületének 
8/2015. (III. 27.), 14/2015. (VI. 09.), az 5/2016. (IV. 22.)  

és a 7/2020. (V. 25.) rendeletével módosított 
 

8/2014. (IV. 25.) önkormányzati rendelete 
 

A rákóczifalvai kitüntető címek és díjak alapításáról és adományozásának 
rendjéről 

 
(egységes szerkezetben) 

 
Rákóczifalva Város Önkormányzata Képviselő-testülete Magyarország Alaptör-
vénye 32. cikkének (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskör-
ében eljárva, Magyarország Alaptörvénye 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában, 
Magyarország címerének és zászlajának használatáról, valamint állami kitünte-
téseiről szóló 2011. évi CCII. törvény 22. § (1) bekezdés d) pontjában, 24. § (9) 
bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja: 
 

1. § 
 

A település szolgálatában kiemelkedő érdemeket szerzett személyek méltó elis-
merésben részesítése érdekében, valamint azért, hogy személyüket és cseleke-
detüket megfelelőképpen értékelje, és példaként állítsa a jelen és utókor elé az 
alábbi kitüntető címet, illetve díjakat alapítja: 
 
a) Rákóczifalva Díszpolgára cím  
b) Rákóczifalváért Életmű díj  
c) Rákóczifalváért díj 
d) Rákóczifalva Év Embere díj 
e) Önkormányzati-polgármesteri dicséret 

 
Rákóczifalva Díszpolgára 

 
2. § 

 
(1) A "Rákóczifalva Díszpolgára" cím adományozható annak a köztiszteletben 
álló magyar vagy külföldi állampolgárnak, aki Rákóczifalva Város és polgárai 
számára, a város fejlődése, gyarapodása és hírnevének öregbítése érdekében 
kiemelkedő tevékenységet végzett és méltó arra, hogy személyével Rákóczifalvát 
képviselje. 
(2) A "Rákóczifalva Díszpolgára" címmel külön erre a célra készített díszpolgári 
oklevél, és emléktárgy jár. 
a) Az emléktárgy 14 karátos aranygyűrű, súlya 16,2 gramm (a gyűrű méretétől 
függően 10 %-kal nehezebb, vagy könnyebb lehet).  
b) A gyűrű enyhén ovális, Caol gyűrű, mindkét oldalán bemetszéssel. Az ovális 
lapos fejrészen kézi véséssel Rákóczifalva címere látható a teljes felületen. A 



2 

 

gyűrű belső sínrésze a készítő névjegyével, illetve a Nemesfémvizsgáló és Hitele-
sítő Intézet által fémjellel ellátott, ami a Magyar Koronát jelképezi. A fémjel iga-
zolja a gyűrű minőségét a 14 karátos finomságot tekintve.    
(3) A díszpolgári oklevél a város címerén kívül tartalmazza a kitüntetett személy 
nevét, foglalkozását, az adományozás okát és keltét, valamint a polgármester 
aláírását és pecsétjének lenyomatát. 
(4) A kitüntetett személy nevét és az adományozás évét a Díszpolgárok Könyvé-
ben kell megörökíteni. 
(5) A kitüntetett személy 
a) meghívandó a város ünnepségeire vagy egyéb kiemelkedő rendezvényeire, az 
önkormányzat valamennyi rendezvényén díszvendég és lehetőség szerint ezeken 
megkülönböztetett hely illeti meg; 
b) élete végéig díjtalanul látogathatja Rákóczifalva Város Önkormányzatának 
valamennyi művelődési és sport intézményét, valamint ilyen jellegű rendezvé-
nyeit. 
c) jogosult a címet aláírásainál és egyéb kitüntetései között feltüntetni. 

 
Rákóczifalváért Életmű díj 

 
3. §  

 
(1) A "Rákóczifalváért Életmű díj" adományozható annak a magyar vagy külföldi 
állampolgárnak, aki kulturális, művészeti, közoktatási, egészségügyi, szociális, 
igazgatási, településfejlesztési, gazdasági, sport vagy egyéb területen, több éven 
keresztül kiemelkedő munkát végzett, munkájával hozzájárult Rákóczifalva Vá-
ros jó hírnevének öregbítéséhez, továbbá maradandó értéket teremtő munkája 
és példamutató emberi magatartása miatt egyébként köztiszteletben áll. 
(2) Az "Rákóczifalváért Életmű díj" címmel külön erre a célra készített díszokle-
vél és emléktárgy jár. 
a) Az emléktárgy 14 karátos aranygyűrű, súlya 11,90 gramm (a gyűrű méreté-
től függően 10 %-kal nehezebb, vagy könnyebb lehet).  
b) A gyűrű enyhén ovális, Caol gyűrű, sima felületű oldalakkal. Az ovális lapos 
fejrészen kézi véséssel Rákóczifalva címere látható a teljes felületen. A gyűrű 
belső sínrésze a készítő névjegyével, illetve a Nemesfémvizsgáló és Hitelesítő In-
tézet által fémjellel ellátott, ami a Magyar Koronát jelképezi. A fémjel igazolja a 
gyűrű minőségét a 14 karátos finomságot tekintve.    
(3) A "Rákóczifalváért Életmű" díjat évente több személynek lehet adományozni. 
A díszoklevélen fel kell tüntetni, hogy a kitüntetett milyen területen ért el kima-
gasló eredményeket. 
(4) A kitüntetett személy  
a) meghívandó a város ünnepségeire vagy egyéb kiemelkedő rendezvényeire,  
b) élete végéig díjtalanul látogathatja Rákóczifalva Város Önkormányzatának 
valamennyi művelődési és sport intézményét, valamint ilyen jellegű rendezvé-
nyeit. 
 

Rákóczifalváért díj 



3 

 

 
4. § 

 
(1)  A "Rákóczifalváért díj" adományozható annak a magyar vagy külföldi állam-
polgárnak, illetve közösségnek, aki (amely) kulturális, művészeti, közoktatási, 
egészségügyi, szociális, közigazgatási, településfejlesztési, gazdasági, sport vagy 
egyéb területen kiemelkedő munkát végzett, munkájával hozzájárult Rákóczi-
falva Város jó hírnevének öregbítéséhez, továbbá maradandó értéket teremtő 
munkája miatt egyébként köztiszteletben áll. 
(2)  Az "Rákóczifalváért" díjjal külön erre a célra készített díszoklevél és emlék-
tárgy jár. 
a) Az emléktárgy 14 karátos aranygyűrű, súlya 9,78 gramm (a gyűrű méretétől 
függően 10 %-kal nehezebb, vagy könnyebb lehet).  
b) A gyűrű enyhén ovális, Caol gyűrű, sima felületű oldalakkal. Az ovális lapos 
fejrészen kézi véséssel Rákóczifalva címere látható a teljes felületen. A gyűrű 
belső sínrésze a készítő névjegyével, illetve a Nemesfémvizsgáló és Hitelesítő In-
tézet által fémjellel ellátott, ami a Magyar Koronát jelképezi. A fémjel igazolja a 
gyűrű minőségét a 14 karátos finomságot tekintve.    
(3) A "Rákóczifalváért" díjat évente több személynek lehet adományozni. 
(4) A kitüntetett személy, illetve közösség tagjai 
a) meghívandó a város ünnepségeire vagy egyéb kiemelkedő rendezvényeire,  
b) élete végéig díjtalanul látogathatja Rákóczifalva Város Önkormányzatának 
valamennyi művelődési és sport intézményét, valamint ilyen jellegű rendezvé-
nyeit. 

 
Rákóczifalva Év Embere díj 

 
5. § 

 
(1) A "Rákóczifalva Év Embere" díj adományozható annak a magyar vagy külföl-
di állampolgárnak, aki az adományozást megelőző évben valamely jelentős 
eredményt hozó munkájával mind a településen belül, mind országosan vagy 
nemzetközi viszonylatban olyan elismerést szerzett, amely hozzájárult Rákóczi-
falva város jó hírnevének öregbítéséhez, továbbá maradandó értéket teremtő 
munkája és példamutató emberi magatartása miatt egyébként köztiszteletben 
áll. 
(2) A "Rákóczifalva Év Embere" díjjal külön erre a célra készített díszoklevél és 
emléktárgy jár. 
a) Az emléktárgy 14 karátos aranygyűrű, súlya 9,78 gramm (a gyűrű méretétől 
függően 10 %-kal nehezebb, vagy könnyebb lehet).  
b) A gyűrű enyhén ovális, Caol gyűrű, sima felületű oldalakkal. Az ovális lapos 
fejrészen kézi véséssel Rákóczifalva címere látható a teljes felületen. A gyűrű 
belső sínrésze a készítő névjegyével, illetve a Nemesfémvizsgáló és Hitelesítő In-
tézet által fémjellel ellátott, ami a Magyar Koronát jelképezi. A fémjel igazolja a 
gyűrű minőségét a 14 karátos finomságot tekintve.    
(3) Évente egy "Rákóczifalva Év Embere" díj adományozható akár megosztva is. 



4 

 

Megosztott cím esetén a (2) bekezdés szerinti díj minden adományozottat megil-
let. 
(4) A "Rákóczifalva Év Embere" díj tulajdonosa, az adományozástól számított 
egy évig díjtalanul látogathatja Rákóczifalva Város Önkormányzatának valam-
ennyi művelődési és sport intézményét, valamint ilyen jellegű rendezvényeit. 

 
Az adományozás rendje 

 
6. § 

 
(1) Az 1-5. §-ban foglalt díjakat, illetve címet Rákóczifalva Város Önkormányzat 
által szervezett ünnepség keretében kell átadni. 
(2)  Az emléktárgy Rákóczifalva Város címerével ellátott arany pecsétgyűrű. 
(3) 1Évente a kiadható díjak, címek száma egy, kivéve a posztumusz módon 
adományozott díjat és címet. 
(4) Az elismerés kivételes jellegére tekintettel díszpolgári címet az önkormányzat 
legfeljebb évente egy személynek adományozhat, akár posztumusz módon is.  
(5) Posztumusz díjazás esetén a címmel, díjjal díszoklevél jár. 
(6) 2A díjak és a cím adományozására 2020. évben a 40/2020. (III. 11.) Korm. 
rendelettel kihirdetett veszélyhelyzet megszűnését követő 60. napig valamennyi 
Rákóczifalván élő választópolgár, a városban működő politikai és társadalmi 
szervezet jogosult javaslatot tenni. A javaslatot írásban kell előterjeszteni és tar-
talmaznia kell részletes indokolásként a 2. § (1), 3. § (1), 4. § (1) és az 5. § (1) 
bekezdésekben leírt adományozási feltételeknek való megfelelősséget. 
(7) 3A díjak és a cím odaítélését, átadását megelőzően a javaslatokat a képvise-
lő-testület Kulturális és Oktatási és Sport Bizottságának elnöke, a polgármes-
ter, és az alpolgármester részvételével működő Döntés-előkészítő Testület (a to-
vábbiakban: DT) véleményezi. A DT teljes konszenzussal – egyetértésével – ki-
alakított javaslatokat lehet a testület elé terjeszteni. 
(8) A határidő után előterjesztett javaslatot a következő adományozási évben az 
DT figyelembe veszi. 
(9) A DT véleményét a beérkezett javaslatok értékelése után alakítja ki. Egyet-
értés hiányában szavazással, a többségi elv alapján kialakított sorrend szerinti 
javaslatot terjeszt a képviselő-testület elé. 
(10) A képviselő-testület a javaslat alapján dönt a díjak, illetve a cím odaítélé-
séről. 
(11) A javaslatok előkészítésével és a DT működésével kapcsolatos ügyviteli 
teendőket a jegyző látja el. 
(12) Kivételes méltánylást érdemlő és halaszthatatlanul sürgős esetben, a 
polgármester javaslatára a képviselő-testület bizottságainak elnökei előzetes 
írásbeli egyetértését követően a képviselő-testület az (1)–(10) bekezdésben meg-

                                                 
1 Módosította: 8/2015. (III.27.) önkormányzati rendelet 1. §. Hatályos: 2015. IV. 01-től 
2 Módosította: 7/2020. (V. 25.) polgármesteri rendelet 1. §. Hatályos: 2020. V. 25. – 2021.I.01. 
3 Módosította: 8/2015. (III.27.) önkormányzati rendelet 2. §. Hatályos: 2015. IV. 01-től 
 



5 

 

határozott eljárás mellőzésével is odaítélheti az e rendelet szerint adományozha-
tó címet és díjakat. Az egy naptári évben kiadott díjak és címek száma ebben az 
esetben sem haladhatja meg a (3) bekezdésben megállapított mennyiséget.  

 
Az önkormányzati-polgármesteri dicséret és adományozási rendje 

 
7. § 

 
(1) Az önkormányzati-polgármesteri dicséret célja: kifejezni a város elismerését 
olyan személyek számára, akik a településért, a város lakosságának szellemi és 
fizikai gyarapodásáért, illetve az önkormányzatért kiemelkedő tevékenységet 
végzett, de ezért – elsősorban a tevékenység idejének rövidségére tekintettel – 
más önkormányzati elismerésben (Rákóczifalva Díszpolgára cím, Rákóczifalvá-
ért díj) nem részesült. 
(2) Nem részesíthető önkormányzati-polgármesteri dicséretben az a személy, 
akit bíróság a közügyek gyakorlásától jogerősen eltiltott, vagy jogerős ítélettel 
végrehajtandó szabadságvesztésre ítélt. Nem részesíthető dicséretben az a sze-
mély sem, akit a képviselő-testület vagy a DT önkormányzati címre vagy díjra 
méltatlannak tartott. E feltételek bekövetkezése esetén az önkormányzati-
polgármesteri dicséret bármikor visszavonható. A visszavonásról a képviselő-
testület dönt, a 7. § (3) bekezdése szerinti eljárás mellőzésével. 
(3) Önkormányzati-polgármesteri dicséretben évente legfeljebb öt személy ré-
szesülhet. 
(4) Az önkormányzati-polgármesteri dicséret adományozására határidő nélkül 
valamennyi Rákóczifalván élő választópolgár, a városban működő politikai és 
társadalmi szervezet jogosult javaslatot tenni. A javaslatot tényszerű indokolás-
sal ellátva írásban kell előterjeszteni és a polgármesterhez eljuttatni. 
(5) Az önkormányzati-polgármesteri dicséret adományozása előtt a DT vélemé-
nyét ki kell kérni. Az önkormányzati-polgármesteri kitüntetés adományozására 
a polgármester jogosult. 
(6) Az önkormányzati-polgármesteri dicsérettel díszoklevél és legfeljebb tízezer 
forint értékű tárgyjutalom jár. 
(7) Az önkormányzati-polgármesteri dicséret címhasználatra nem jogosít. 
(8) Az önkormányzati-polgármesteri dicséret adományozásáról – rövid indoko-
lással – a polgármester a soron következő testületi ülésen a két ülés közötti te-
vékenységéről szóló beszámolója keretében tájékoztatást ad. 
(9) Az önkormányzati-polgármesteri dicséretben részesült személyek nevét és az 
adományozás rövid indokolását – beleegyezésük esetén – a helyi újság követke-
ző számában meg kell jelentetni. 
 

A díjak, illetve a cím visszavonása 
 
8. §  
 

(1) A 2-5. §-ban foglalt díjak, illetve díj visszavonható, ha az elismerésben ré-
szesített személy arra érdemtelenné válik. 



6 

 

(2) Érdemtelen különösen az, akit bíróság a közügyek gyakorlásától jogerősen 
eltiltott, vagy jogerős ítélettel végrehajtandó szabadságvesztésre ítélt. 
(3) A visszavonás módjára a 6. § (6)-(10) bekezdésében foglalt szabályokat kell 
megfelelően alkalmazni azzal, hogy a visszavonásra irányuló javaslatban az ér-
demtelenséget indokolni kell. 
(4) A címhasználat joga nem örökölhető. 
 

9. § 
 

(1) Az adományozott címekről és díjakról a Rákóczifalvai Közös Önkormányzati 
Hivatal nyilvántartást vezet. 
(2) A nyilvántartást a díjak szerint elkülönítve kell végezni, az adományozás 
évének feltüntetésével. 
(3) A nyilvántartásban csak a kitüntetett személy neve, valamint az adományo-
zás éve szerepelhet. 
 

Záró rendelkezések 
 

10. §  
 
(1) Ez a rendelet a (2) bekezdésben foglaltak kivételével kihirdetése napján lép 
hatályba. A hatályba lépés napján az 5/2005. (II. 16.) önkormányzati rendelet 
hatályát veszti. 
(2) A rendelet 6. § (6) bekezdése 2014. július 1-jén lép hatályba. 
(3) A jelen rendelet hatályba lépését megelőzően indult adományozási eljárá-
sokban az (1) bekezdésben meghatározott rendeletet kell alkalmazni. 
(4) A rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló 2006/123/EK irányelvvel 
összeegyeztethető rendelkezéseket tartalmaz.  
 
Rákóczifalva, 2014. április 24. 
 
 
 

Krizsán József s.k. 
polgármester 

Török István s.k. 
jegyző 

 
 
Záradék: 
 
A rendeletet a Képviselő-testület 2014. április 24-i ülésén fogadta el.  
A rendelet 2014. április 25-én került kihirdetésre. 
 
 

 Török István s.k. 
jegyző 

 


